Nitekim onlara göre icmâın delil oluşu

masum imamın görüşünün hakikaten veya hükmen ilgili ittifaka dâhil olmasından

kaynaklanır.7

Ca‘ferîler’in icmâ anlayışlarının tarihsel süreçte şekillendiğini söylemek

mümkündür. Nitekim mezhebin geçirdiği evreler incelendiğinde on ikinci imamın 260/873

1 Ahmed b. Muhammed İbn Lokmân, el-Kâşif li-zevi’l-ukûl, thk. Murtazâ b. Zeyd Mahatvarî (Sana: Mektebetü

Bedr, 1425), 138; Muhammed b. Yahyâ Behrân, Metnü’l-Kâfil bi neyli’s-suûl fî ilmi’l-usûl (Sa’de: Mektebetü
Ehl-i Beyt, 2014), 15; Hüseyin b. Kasım, Hidâyetü’l-‘ukûl ilâ ğâyeti’s-seûl fî ilmi’l-usûl (Mektebetü’l-İslâmiyye,
ts.), 1/490.

yılında gaybete girmesine kadarki süreçte hüküm istinbâtında sadece Kitap ve Hz.

Peygamber ile masum imamların söz, fiil ve takrirlerini kapsayacak şekilde sünnet

kullanılmıştır.8 Hatta bu anlayışı Şeyh Müfîd’e (ö. 413/1022) kadar götürmek mümkündür.

Nitekim o, Ca‘ferîler’in günümüze ulaşan ilk usûl-i fıkıh eseri9 olma özelliğine sahip et-

Tezkire adlı risâlesinde delilleri, Kitap sünnet ve imamların kavlî olarak sıralamış ve bu

deliller arasında müstakil olarak icmâa yer vermemiştir. Fakat eserinin satır aralarında

icmâa değinen Şeyh Müfîd, icmâı, imamın görüşünün dâhil olduğu ittifak olarak

nitelendirmiştir.10 İcmâı müstakil olarak ele alıp kapsamlı bir şekilde inceleyen ilk Ca‘ferî

müellifi ise Şerîf el-Murtazâ’dır (ö. 436/1044).11 Şerîf el-Murtazâ, hocası Şeyh Müfîd’in icmâ

konusunda kullandığı ilkeleri olgunlaştırmış ve meseleleri detaylandırarak sistematik bir

hale kavuşturmuştur.12

Zeydîler gerek ümmetin gerekse Ehl-i beyt’in yaptığı ittifakları icmâ kapsamında

değerlendirmişlerdir.

Nitekim Zeydîler’e göre her ne kadar bu rivayet haber-

i vâhid yoluyla bizlere ulaşmışsa da ilgili rivayetin mütevâtir olduğuna dair delillerin

bulunduğunu belirtmektedirler. Zeydîler, bu görüşlerini ispat etmek için konu hakkında

Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Ebû Abdullah el-Basrî’nin (ö. 369/979-80) görüş ve

tercihlerini referans göstermektedirler.83 Nitekim onlara göre bu rivayetin lafzı haberi

vâhid ise de manası mütevâtirdir. Çünkü her ne kadar ilgili rivayet tek başına mütevâtir

olmasa da ümmetin hata üzerinde icmâ etmeyeceğini ifade eden birçok farklı rivayet

bulunmaktadır.

Onlara göre bu durumda ya masum imam ortaya çıkarak hak görüşü izhar edecek veya

güvendiği kişiler aracılığıyla doğru görüşü ümmete bildirecektir. Ancak teoride ideal duran

bu görüşün uygulamada karşılığı bulunmamaktadır. Nitekim Ca‘ferîler ile gâib imam

arasındaki irtibat en son sefir olan Ali b. Muhammed es-Semerrî’nin (ö. 329/940) vefat

etmesiyle son bulmuştur. Bundan dolayı bir mesele hakkında imamın doğru görüşünü

ümmete bildirecek bir elçisi bulunmamaktadır. Masum imamın zuhur etmesi ise şimdiye

kadar gerçekleşmemiştir. Dolayısıyla konu hakkında ileri sürülen bu görüşün vakıadan uzak